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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studentka: Bc. Lucie Polenová

Školitel: MUDr. Pavla Paterová

Název práce: Detekce meticilin – rezistentního Staphylococcus aureus (MRSA) v

Nemocnici České Budějovice, a. s. a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

Rezistence mikrobů k antibiotikům se řadí mezi celosvětové zdravotnické

problémy. Infekce způsobené methicillin-rezistentním Staphylococcus aureus (MRSA)

se vyskytují především v nemocnicích. Důvodem vzniku rezistence těchto kmenů je

nesprávné a nadbytečné užívání antibiotik. Na šíření kmenů se poté podílí nedostatečné

dodržování hygienicko-epidemiologických postupů.

Cíl práce: Cílem práce bylo zjistit výskyt MRSA kmenů ve dvou českých nemocnicích

– v Nemocnici České Budějovice, a.s. a ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové v roce

2015. Zároveň posoudit a porovnat výskyt kmenů MRSA u různých skupin pacientů a

další základní charakteristiky izolovaných kmenů v obou nemocnicích.

Metodika: Výsledky práce vycházejí z retrospektivní analýzy dat z elektronické

databáze laboratorního informačního systému Mikrobiologického oddělení Nemocnice

České Budějovice (NemČB) a Ústavu klinické mikrobiologie Fakultní nemocnice

Hradec Králové (FNHK). Do studie byla zařazena data všech pacientů

hospitalizovaných v nemocnici nebo přicházejících k ambulantnímu ošetření, u kterých

byl izolován methicillin-rezistentní Staphylococcus aureus z klinického materiálu

z období 1. 1. 2015 – 31. 12. 2015. Zpracování a kultivace vzorku proběhly dle

standardních mikrobiologických postupů. U určených izolátů Staphylococcus aureus

byla testována jejich citlivost k antibiotikům.

Výsledky: Největší záchyt MRSA byl ve FNHK na Klinice gerontologické a

metabolické (32 % ze 493 izolátů), v NemČB byl podobný výskyt na Interním oddělení

a na Oddělení následné péče (27 % a 25 % z 882 izolátů). Nejčastějším místem nálezu

byly ve FNHK horní cesty dýchací (34 %), v NemČB rány a defekty (28 %). Převažoval

výskyt u mužů a pacientů ve věku 50 let a více. Nejčastějším fenotypem rezistence byla

kombinace ciprofloxacin, erytromycin, klindamycin (73 % FNHK 67 % NemČB).

Citlivost (100 %) byla zachována k vankomycinu, linezolidu, a tigecyklinu.

Závěry: Obě nemocnice nepřekračují celorepublikový výskyt MRSA (14 % EARS-

Net). V NemČB se zvyšuje rezistence MRSA ke gentamicinu a objevují se nové

fenotypy rezistence. Je proto nutné situaci neustále sledovat, zajistit informovanost

lékařů a při výskytu MRSA dodržovat hygienicko-epidemiologické postupy.

Klíčová slova: bakteriální rezistence, nozokomiální nákaza, methicillin-rezistentní

Staphylococcus aureus, antibiotika

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Bc. Lucie Polenová

Supervisor: MUDr. Pavla Paterová

Title of diploma thesis: Detection of methicillin – resistant Staphylococcus aureus

(MRSA) in Hospital České Budějovice, a. s. and in University Hospital Hradec Králové

The resistance of microbes to antibiotics belongs to worldwide health problems.

Infections, which are caused by methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA),

occur mainly in hospitals. It is because of incorrect and excesive consumption of

antibiotics. Insufficient observance of hygienic-epidemiological measures helps to

spread resistant strains.

Background: The aim of the study was to determine the incidence of MRSA strains in

two Czech hospitals – in Hospital České Budějovice, a.s. and in University Hospital

Hradec Králové. To compare results with figures in the previous years and sort isolated

strains by different characteristics in both hospitals.

Methods: Results of the study are based on retrospective data analysis from electronic

database. All data from hospitalized patients or outpatients during 1.1.2015 –

31.12.2015 with isolation of MRSA were counted. Processing and cultivation of isolates

were made by standard microbiology measures. Strains, which were specified as

Staphylococcus aureus, were tested to antibiotics.

Results: In FNHK the highest finding was in Gerontological and Metabolic Clinic

(32 % in 493 isolates), similar count in Internal Department and Department of

Subsequent Care (27 % and 25 % 882 isolates) was in NemČB. The most frequent

materials in FNHK were samples from respiratory tract (34 %), in NemČB there were

samples from wounds (28 %). Higher number of isolates was found among men and

older people (≥ 50 years). The most frequent phenotype of resistance was combination

ciprofloxacin, clindamycin, erythromycin (73 % FNHK, 67 % NemČB). Sensitivity

(100 %) was kept to vancomycin, linezolid, and tigecycline.

Conclusions: Incidence of MRSA in these hospitals is not higher than in the Czech

Republic (14 % EARS-Net). Resistance to gentamicine is increasing in NemČB and

there are new phenotypes of resistance. It is necessary to oversee the situation, to inform

doctors and to stick hygienic-epidemiological measure.

Key words: bacterial resistance, nosocomial infections, methicillin-resistant

Staphylococcus aureus, antibiotics
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1 Úvod

Odolnost bakterií vůči užívaným antibiotikům je jedním z problémů světového

zdravotnictví. Již krátce po objevu antibiotik a jejich zavedení do zdravotnictví se

objevily kmeny, které vykazovaly známky rezistence. Jedním bakteriálním kmenem je i

methicillin-rezistentní Staphylococcus aureus (MRSA). Antibiotikum methicillin

přestalo na tento kmen účinkovat již dva roky po zavedení léčiva do oběhu. Důvodem je

zisk výhodných genů, mutace vlastních genů či selekční tlak antibiotik za vzniku

rezistentních buněk v přítomnosti minimálních koncentrací antibiotik. Staphylococcus

aureus je častým původcem infekcí ran, kůže, septikémií či infekcí kloubů. Vyznačuje

se vysokou schopností přežití v nepříznivých podmínkách a přítomností velkého

množství virulentních faktorů. Nesprávným užíváním antibiotik dochází ke vzniku

rezistence až multirezistence. Tyto kmeny se často vyskytují v nemocničních

zařízeních, kde kolonizují oslabené pacienty. Infekce MRSA následně prodlužuje léčbu,

zvyšuje morbiditu i mortalitu a její léčba je finančně náročnější. V poslední době se

objevují i komunitní kmeny MRSA, které vznikají bez předchozí hospitalizace a

osídlení kmeny MRSA. Tyto kmeny se selektují na základě neuváženého předepisování

antibiotik v primární péči, nesprávného užívání antibiotik pacientem či nesprávné léčby.

Vzniklé rezistentní kmeny se poté mohou šířit při nedodržování hygienicko-

epidemiologických postupů či jejich nedostatečnou aplikací. Infekce MRSA se šíří

především kontaktem, obvykle rukama personálu, dále kontaminovanými předměty,

pomůckami či kontaminací povrchů a prostředí zdravotnického zařízení. Zvýšené riziko

nákazy hrozí pacientům s diabetes mellitus, osobám s onemocněním kůže, s renální

insuficiencí či HIV infekcí.

Česká republika se řadí mezi evropské země se středně vysokým výskytem

rezistentních kmenů MRSA (12-14 %).
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2 Cíl práce

Rezistence bakterie Staphylococcus aureus k methicilinu (MRSA) je známá již po

několik let. Přesto se vzniku infekce MRSA v nemocničních zařízeních nedaří zabránit

a v některých zemích je výskyt ve vysokých procentech.

Cílem práce je hodnotit situaci ve výskytu kmenů MRSA v roce 2015, zjistit jejich

charakteristiky a porovnat vývoj výskytu MRSA v předchozích letech ve dvou českých

nemocnicích: Nemocnici České Budějovice, a.s. a Fakultní nemocnici Hradec Králové.

Vedlejším cílem je zhodnotit rozdíly a účinnost protiepidemických opatření obou

nemocnic.
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3 Teoretická část

3.1 Antimikrobiální léčiva

Antimikrobiální léčiva jsou látky, které lze využít k léčbě a profylaxi infekčních

onemocnění. Látky mohou být produkovány plísněmi či bakteriemi (antibiotika v užším

slova smyslu), dnes jsou však většinou vyráběny synteticky. Do této skupiny se řadí i

tzv. chemoterapeutika, která se získávají pouze chemicky. (1)


[…]


rezistence u Staphylococcus aureus. Špatná informovanost lékařů a laické veřejnosti o

této problematice tomu jen napomáhá. Je nutné apelovat na dodržování cílů národního

antibiotického programu. Využívat antibiotická střediska, která rezistenci monitorují a

umožňují lékařům zkonzultovat danou situaci, vyhnout se tak neuváženému předepsání

rezervních antibiotik. Současně je nutné při zjištění výskytu MRSA v daném zařízení

nezahálet, zajistit izolaci pacientů a dbát hygienicko-epidemiologických postupů.

Situace v obou českých nemocnicích nepřekračuje celorepublikový výskyt. Liší se

však prevalencí mezi sebou. Nemocnice České Budějovice, a.s. má vyšší počet pacientů

s infekcí STAU a vyšší výskyt MRSA. Je proto nutné, aby dbala doporučených postupů

před šířením infekce MRSA v nemocničních zařízeních. Prvním krokem je včasný

záchyt nového pacienta s MRSA. Často není možné pacienta izolovat na samostatný

pokoj, vedení nemocnice by se mělo zaměřit na tento nedostatek lůžkových kapacit,

které mohou omezit šíření mezi pacienty MRSA negativními. Dalším důležitým

momentem je dodržování hygienických postupů, především dostatečná hygiena rukou

zdravotnického personálu a zdravotnických pomůcek.

U obou nemocnic převažoval výskyt na odděleních nechirurgických oborů.

Převažoval nález v materiálu z horních cest dýchacích, z ran a defektů či kůže.

Infekce MRSA v obou nemocnicích zasahovala především starší věkové skupiny.

Tito lidé s velkou pravděpodobností již byli hospitalizováni, užívali ATB, mohou trpět

onemocněním, které je oslabuje, a podněcuje tak kolonizaci MRSA kmeny. V obou

nemocnicích převažoval vyšší výskyt u mužů. Není jednoznačně vysvětleno, z jakého

důvodu více podléhají muži. Pravděpodobně je zde i hormonální vliv.
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Účinnost antibiotik selhala především u alternativních, rezervních antibiotik, jako je

ciprofloxacin (fluorochinolony), linkomycin/klindamycin (linkosamidy), dále

gentamicin (aminoglykosidy). Citlivost si zachová vankomycin, rifampicin, linezolid,

trimetoprim+sulfonamid či tigecyklin. Cílem by mělo být zachovat stávající citlivost

mikrobů k těmto antibiotikům, podporovat správnou preskripci již v primární péči,

informovat lékaře o této skutečnosti a nepodceňovat význam hygienicko-

epidemiologických opatření.
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8 Použité zkratky

ATB antibiotika

CA-MRSA community – associated MRSA

CBD Columbia agar s příměsí 5 % ovčí krve

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DNA deoxyribonukleová kyselina

EUCAST European Committee on Antimicrobial Suspectibility Testing

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

HA-MRSA hospital - associated MRSA

CHOC čokoládový agar

MALDI Matrix Assisted Laser Desorption Ionization

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicillin rezistentní Staphylococcus aureus

NAP Národní antibiotický program

NemČB Nemocnice České Budějovice, a.s.

PBP penicillin - binding protein

PVL Pantonův-Valentinův leukocidin

SCCmec staphylococcal cassette chromosome mec

STAU Staphylococcus aureus

TOF Time of Flight

VISA vancomycin-intermediate resistant S. aureus

VRSA vancomycin-resistant S. aureus
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10 Přílohy

Příloha 1 Skupiny a podskupiny ATB, ATB a mechanismus jejich účinku převzato (3)

* tato antibiotika jsou k dispozici jen pro laboratorní účely

Skupina Podskupina Antibiotikum

Mechanismus

účinku

B
et

a-
la

k
ta

m
y
Peniciliny

peniciliny penicilin G, penicilin V

inhibice syntézy

buněčné stěny

aminopeniciliny ampicilin, amoxicilin

isoxazolylpeniciliny oxacilin, kloxacilin, dikloxacilin

ureidopeniciliny piperacilin

Cefalo-

sporiny

1. generace cefazolin, cefalexin, cefadroxil

2. generace cefuroxim, cefprozil, cefoxitin*

3. generace

cefotaxim, ceftriaxon, caftazidim,

cefixim

4. generace cefepim, ceftarolin

Karbapenemy

doripenem, ertapenem, imipenem,

meropenem

Monobaktamy aztreonam

Glykopeptidy vankomycin, teikoplanin, telavancin

Aminoglykosidy

gentamicin, netilmicin, tobramycin,

amikacin

inhibice syntézy

proteinů a jiných

procesů v

cytoplazmě

Tetracykliny tetracyklin, doxycyklin, tigecyklin

MLS

(makrolidy,

linkosamidy,

streptograminy)

Makrolidy

erytromycin, spiramycin,

klaritromycin, roxitromycin,

telitromycin

Azalidy azitromycin

Linkosamidy klindamycin, linkomycin

Streptograminy quinupristin/dalfopristin

Rifamyciny rifampicin

Amfenikoly chloramfenikol

Oxazolidinony linezolid

Diaminopyrimidiny trimetoprim

Diaminopyrimidiny se sulfonamidy trimetoprim-sulfametoxazol

Fusidany fusidová kyselina

Mupirocin

Fluoro-

chinolony

1. generace nalidixová kyselina*, norfloxacin

inhibice

replikace DNA

2. generace ciprofloxacin, ofloxacin

3. generace moxifloxacin,levofloxacin

Nitrofurany nitrofurantoin

Polymyxiny kolistin
dezorganizace

cytoplazmatické

membrány

Inhibitory beta-laktamázy (jen v

kombinaci s beta-laktamy)

klavulanová kyselina, sulbaktam,

tazobaktam
inaktivace beta-

laktamázy