UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Bc. Lucie Polenová

Vedoucí / školitel práce: MUDr. Pavla Paterová

Konzultant: MUDr. Magdaléna Horníková

Rok zadání: 2014

Rok obhajoby: 2016

Název práce:
Detekce meticilin-rezistentního Staphylococcus aureus (MRSA) v Nemocnici

České Budějovice, a.s. a ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce autorky s literaturou byla zcela samostatná, používala recentní zdroje. Teoretická část je
čtivá, poskytuje ucelené informace o problematice MRSA.
V praktické části autorka vynikala pečlivostí a invencí při práci s velkým množstvím dat ze dvou
rozdílných laboratorních informačních systémů a současně schopností výsledky správně
analyzovat a interpretovat.
Diplomová práce má pěknou grafickou úpravu s přehlednými grafy. Závěry i diskuze přinášejí
přínosné informace pro klinickou praxi klinického mikrobiologa i hygienika zdravotnického
zařízení, neboť takto detailní mezinemocniční srovnání není běžně k dispozici.
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